

**Reparatia si reconstructia
partiala a etajului intii al IMSP
SCM „Sf.Treime**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Solutii Arhitecturale si constructii (SAC)

Valoarea de deviz 2 349 476,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, oarbe (2100*1200 x 4 buc.)	m2	10,080	12,60 12,60	127,02 127,02
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, oarbe (2100*1400 x 4 buc.)	m2	11,760	12,60 12,60	148,20 148,20
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, oarbe (2100*900 x 6 buc.)	m2	11,340	12,60 12,60	142,86 142,86
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, oarbe (2100*1000 x 11 buc.)	m2	23,100	12,60 12,60	291,06 291,06
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	5,550	12,59 12,59	69,90 69,90
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Indepartarea tencuielii de pe pereti tencuiala de var ciment nisip)	m2	1 072,90 0	9,20 8,10	9 870,69 8 690,49
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	573,120	9,20 8,10	5 272,69 4 642,26
8	RpCM33A	Demontarea placajelor din ceramica pereti h=1800	m2	137,200	48,28 48,00	6 624,30 6 585,60

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice, etc	m2	21,630	25,10 23,40	542,91 506,16
10	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	24,000	28,50 28,50	684,00 684,00
11	RCsG32A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida (h-3000x30200)	m2	136,400	56,59 55,50	7 718,88 7 570,20
Total Demontari						31 492,51
Inclusiv salariu						29 457,75
		2. Pereti si goluri				
12	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m (Executarea noului gol de fereastră din perete)	100m2	0,011	17 870,91 4 390,91	196,58 48,30
Total Pereti si goluri						196,58
Inclusiv salariu						48,30
		3. Elemente de timplarie				
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa exterioara din profil de aluminiu cu sticla 1600x2800 x1 buc) U1	m2	4,480	2 325,29 24,29	10 417,30 108,84
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara dreapta cu profil de aliuminiu cu sticla 1400x2100x 3 buc U2)	m2	8,820	2 325,30 24,30	20 509,11 214,35
15	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara stinga cu profil de aliuminiu cu sticla 1400x2100x 1	m2	2,940	2 325,29 24,30	6 836,34 71,43

1	2	3	4	5	6	7
		buc U2')				
16	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara dreapta cu profil din aliuminiu cu sticla 1200x2100x4 buc U3)	m2	10,080	2 325,29 24,30	23 438,95 244,92
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara stinga cu profil din aliuminiu cu sticla 1200x2100x3 buc U3')	m2	7,560	2 325,29 24,30	17 579,23 183,72
18	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara dreapta cu profil din aliuminiu cu sticla 1000x2100x2 buc U4)	m2	4,200	2 325,30 24,30	9 766,25 102,06
19	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara dreapta cu profil din aliuminiu cu sticla 900x2100x2buc U5)	m2	3,780	2 325,28 24,29	8 789,57 91,83
20	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara stinga cu profil din aliuminiu cu sticla 900x2100x6 buc U5')	m2	11,340	2 325,29 24,30	26 368,81 275,55
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	1,680	2 325,28 24,29	3 906,47 40,80

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv (Usa interioara dreapta cu profil din aliuminiu cu sticla 800x2100x1buc U6)				
22	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara stinga cu profil din aliuminiu cu sticla 800x2100x2 buc U6')	m2	3,360	2 325,30 24,30	7 813,00 81,66
23	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara dreapta cu profil din aliuminiu cu sticla 700x2100x1buc U7)	m2	1,470	2 325,29 24,31	3 418,18 35,73
24	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara stinga cu profil din aliuminiu cu sticla 700x2100x1 buc U7')	m2	1,470	2 325,29 24,31	3 418,18 35,73
25	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa interioara dreapta cu profil din aliuminiu cu sticla 1000x2100x7buc U7)	m2	14,700	2 325,29 24,30	34 181,82 357,21
26	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminu (Vitrailu V-1 usa glisanta cu deschiderea automata cu profil de aliuminiu x4 buc	m2	13,440	3 336,60 22,50	44 843,96 302,40
27	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminu (Vitrailu V-2 usa glisanta cu deschiderea automata cu profil de	m2	5,880	3 336,60 22,50	19 619,20 132,30

1	2	3	4	5	6	7
		aliuminiu 2100x1400x2 buc				
28	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminu (Vitraniu V-2 usa glisanta cu deschiderea automata cu profil de aliuminiu 2100x1400x2 buc	m2	41,460	3 336,61 22,50	138 335,68 932,85
29	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (*Ferestre din profil de aliuminiu F1 1850x1150 x1 buc)	m2	18,080	1 563,58 28,20	28 269,57 509,85
30	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	901,330	22,61 19,80	20 379,29 17 846,34
31	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	135,200	24,64 4,20	3 331,83 567,84
32	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	135,200	66,02 19,20	8 926,04 2 595,84
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	135,200	22,33 16,50	3 019,41 2 230,80
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	135,200	24,64 4,20	3 331,83 567,84
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	135,200	36,00 16,50	4 866,92 2 230,80
36	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m	65,200	64,14 28,50	4 181,94 1 858,20

1	2	3	4	5	6	7
37	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	65,000	123,94 10,80	8 055,84 702,00
Total Elemente de timplarie						463 604,72
Inclusiv salariu						32 320,89
		4. Finisari interioare				
		4.1. Tavan				
38	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	549,950	245,68 66,00	135 111,83 36 296,73
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	65,370	5,65 0,90	369,04 58,83
40	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	65,370	15,81 6,00	1 033,24 392,22
41	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului Knauf Fugenfuller)	m2	65,370	64,95 45,90	4 245,74 3 000,48
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	65,370	22,33 16,50	1 459,91 1 078,62
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si a tocurilor cu amorsa "Sniezka Grund " sau similar	m2	65,370	5,65 0,90	369,04 58,83
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	65,370	36,00 16,50	2 353,22 1 078,62
Total Tavan						144 942,02
Inclusiv salariu						41 964,33
		4.2. Pereti				
45	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida	m2	1 037,85 0	56,98 36,00	59 131,99 37 362,60

1	2	3	4	5	6	7
		sau blocuri mici de beton				
46	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 037,85 0	55,62 36,60	57 723,13 37 985,31
47	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 037,85 0	15,81 6,00	16 403,92 6 227,10
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Knauf Grundiemittel " sau similar-grinzilor	m2	1 037,85 0	5,64 0,90	5 858,62 934,05
49	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 037,85 0	22,33 16,50	23 178,24 17 124,51
50	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti	m2	1 037,85 0	371,03 122,10	385 077,90 126 721,47
51	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	198,300	74,16 51,00	14 706,31 10 113,30
52	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2	198,300	395,66 180,00	78 459,37 35 694,00
Total Pereti						640 539,48
Inclusiv salariu						272 162,34
Total Finisari interioare						785 481,50
Inclusiv salariu						314 126,67
		5. Pardoseli				
53	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	65,370	50,95 21,00	3 330,29 1 372,77

1	2	3	4	5	6	7
54	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-65,370	17,06 7,20	-1 115,10 -470,67
55	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	65,370	10,71 1,20	699,94 78,45
56	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	65,370	50,95 21,00	3 330,29 1 372,77
57	CG01A1=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-65,370	34,12 14,40	-2 230,23 -941,34
58	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 Placa ceramica porcelanato	m2	65,370	292,51 75,00	19 121,26 4 902,78
59	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	111,700	50,94 21,00	5 690,35 2 345,70
60	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-111,700	17,06 7,20	-1 905,52 -804,24
61	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 Медицинское напольное покрытие Gerflor	m2	65,370	292,51 75,00	19 121,26 4 902,78
62	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	438,250	50,94 21,00	22 326,30 9 203,25
63	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	438,250	95,60	41 897,69

1	2	3	4	5	6	7
					7,02	3 076,50
64	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	438,250	482,56 95,70	211 482,78 41 940,51
Total Pardoseli						321 749,31
Inclusiv salariu						66 979,26
Cheltuieli directe			lei		1 602 524,62	
Asigurarea sociala si medecala			22,50 %		99 659,90	
Cheltuieli de transport			5,00 %		57 248,68	
Total			100,00 +		1 759 433,20	
Cheltuieli de regie			7,00 %		123 160,32	
Total			100,00 +		1 882 593,52	
Beneficiu de deviz			4,00 %		75 303,74	
Total			100,00 +		1 957 897,26	
TVA			20,00 %		391 579,45	

Total deviz: 2 349 476,7
Inclusiv salariu 1 542 592,77

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)